

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 4.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Książka

jest zawsze mile widzianym i cennym po-
darunkiem dla starszych i młodszych.
Wielki i odpowiedni wybór można znaleźć
w Księgarni „CZYTAJ”
(właśc. Kazimierz Pawlak)
Dzielnia № 2, róg Piotrkowskiej.

793-3

Baczność!

BON № 22

którego posiadacze będą brać udział
w losowaniu 20 „milionówek”, sta-
nowiących premjum noworoczne
„Głosu Polskiego” znajduje się nad
kroniką Łódzką na stronie 4-ej. Bon
tam umieszczony trzeba wyciąć i
schować.

Bomba!

PROGRAM ŚWIA-
TECZNY d. 25/XII.
LUNA

772-2

Ang. PASY skórzane
oraz „BALATA” nadeszły.
Biuro —
Techniczne **Jakub Eiger**
Kilińskiego № 89. 59-1

Pamiętajcie
o gwiazdce
dla żołnierza.

Na rozdrożu politycznym.

Rzeczpospolita Polska prze-
chodziła po swoim odrodzeniu
całą serją kryzysów politycznych.
Wszystkie one właściwie sprowa-
dzały się do tej walki zasadni-
czej, która wybuchła po objęciu
steru rządów przez gabinet Mora-
zewskiego.

W każdej walce jednak bywa
możliwość zawarcia kompromisu.
I taki właśnie kompromis został
zawarty w dniu niebezpieczeń-
stwa śmiertelnego zagrażającego
Rzeczpospolitej w lecie 1920 r.

Powstał wówczas Rząd Obrony
Państwa z pp. Witosem i Daszyń-
skim na czele.

Osoba osiwiałego w walce o
wolność i prawa ludu polskiego
trybuna, stanowiąca o losach i po-
myślności gabinetu, Rząd Rady
Obrony Państwa bez posła Da-
szyńskiego nie byłby niczem, ca-
ła jego siła i zdolności twórcze
poza zasadą kompromisu i w
myśl jej polegały na obecności
tego a nie innego wiceprezy-
denta.

I oto nadszedł moment, kiedy
Rada Naczelna P. P. S. powie-
działa: wzmian za autorytet i si-
łę, udzieloną rządowi w czasie
ciężkich zmagani, domagamy się
realizacji naszego programu spo-
łeczno-politycznego. Poseł Da-
szyński w myśl tej uchwały musi
opuścić gabinet. Kompromis, po-

ków domowy, t. zw. Burgfrieden,
kończy się. Polska musi wybrać
w którą stronę po uratowaniu
swego bytu państwowego podąży:
czy wstecz, czy naprzód?

Dopiero teraz, kiedy ten mo-
ment, niqunikniony zresztą, nad-
szedł w całej okazałości ujawniło
się, że cała siła kompromisu sier-
pniowego i wypływającej stąd
pracy twórczej płynęła ze źródeł,
które nosił p. Izrael Daszyń-
ski.

Gabinet p. Witosa przechodził
rozmaite kryzysy. Ustępowali po-
szczególni ministrowie, oddzielne
grupy odwoływały swoich man-
datariuszy, ale rząd Obrony i O-
calenia istniał, pracował, prowa-
dził wojnę, zawierał pokój i dzia-
łalność jego nie ulegała żadnym,
przerwom ooz względu na to, czy
p. Władysław Grabski był w ga-
biniecie, czy nie.

Zupełnie inaczej wyglądał bę-
dzie sytuacja, jeżeli z rządu wy-
stąpi p. Daszyński. Nastąpi przer-
wa w działalności, zmieni się
program działania, zupełnej zmia-
nie ulegnie sfera wpływów i au-
torytet rządu. Gdyby z uchwały
Rady Naczelnej P.P.S. i wynikają-
cego stąd ustąpienia wiceprezyd.
Daszyńskiego zechciano wysnuć
jeden tylko wniosek: spróbujemy
zrobić bez niego, byłoby to

większem niebezpieczeństwem dla
Polski.

Uchwała wyżej wymieniona jest
to memento, z którego wypływa-
ją zupełnie inne wnioski, niż te,
do których pochopnie rwie się na-
sza prawica, gotowa już w tej
chwili do kompromisu fałszywego
z p. Witosem, aby dojść do wia-
dzy i panowania.

Memento polega na tem, że
obrony i ocalenia Ojczyzny w naj-
cięższych warunkach dokonaliśmy
dzięki patriotyzmowi i poczuciu
państwowemu lewicy. Również i
wewnętrzne nasze sprawy tylko
na tych czynnikach dadzą się u-
porządkować i rozstrzygnąć. Bez
nich zaczniemy niebezpieczne eks-
perymenty reakcyjne, które wtrą-
cą kraj w otchłań wojny domowej.
Lewica nie jest murzynem, który
spełnił swoje zadanie obrony pań-
stwa i potem ma odejść, lub słu-
żyć za figuranta-parawan, poza
którym rządzić ma reakcja spo-
łeczna.

Moment dymisji p. Daszyńskie-
go stanowi jedną z najpoważniej-
szych chwil w dziejach odrodzo-

nego Państwa Polskiego, które
staje na rozdrożu. Trzeba mieć
zaufanie do zdrowego rozsądku
politycznego prezydenta ministrów
Witosa, który, zdając sobie spra-
wę z sytuacji, z rozdroża tego
wybierze jedyną drogą możliwą
porozumienia z tymi, których pan
Daszyński reprezentował w gabi-
necie. Kompromis z prawicą musi
być zerwany aż do końca, nie mo-
żna go łątać, ani osłaniać. Twór-
czości państwowej w tym obozie
niema, jest tylko nienawiść, bez-
graniczna zachłanność i niepoha-
mowane ambicje. Przynoszenie w
ofierze kompromisowi z tym obo-
zem porozumienia z twórczą lewi-
cą, która okazała się tarczą bytu
i duszy Polski, było by czynem
szalonym, prowadzącym do kata-
strofy. Okres świąteczny przestać
mamy na wskazanem wyżej roz-
drożu politycznym. Stać na niem
będziemy spokojnie, ufając, że po
świętach bez wahanja ruszymy w
tym kierunku, w którym współ-
praca p. Daszyńskiego z p. Wito-
sem jest możliwa.

St. Gr.

Obrady Sejmu gdańskiego.

Wybór komisji portowej.

GDANSK, 21 grudnia. (PAT). Na
wczorajszym posiedzeniu Sejmu gdań-
skiego toczyła się ożywiona i chwilami
burzliwa dyskusja wywołana sprawą wy-
boru członków gdańskiej komisji portowej.
Zainicjował ją przewodniczący frac-
kcji socjalistów niezawisłych, pos. Rahn,
poruszając sprawę senatora Jewelowske-
go, któremu zarzucił, że robił on zawsze
dobre interesy z Polską obecnie zaś
przeciw niej agituje. Takiego człowie-
ka powinno się usunąć z życia publiczne-
go. Rząd gdański pragnie z pośpie-
chem załatwić sprawę komisji portowej,
powołując do niej ludzi sobie powol-
nych. Dalej podnosi mówca, że Jewe-
lowsky proponował socjalistom większo-
ści jeden mandat komisji portowej pod
warunkiem, że kandydat nie wystąpi
przeciw nacjonalistom, a wrogo od-
nosić się do Polski. Jest to skandal,
człowiek który, takie propozycje robi
powinien być usunięty. Przedstawiciel
polaków, poseł Grobelski, stwierdza, że
do udziału w rządzie nie powołano fa-
chowców, ale niemieckich nacjonalistów.
To samo chce się przeprowadzić w ko-

misji portowej. Żadne zaprzeczenia nie
zmieniają tych faktów. Polacy kilka-
krotnie wyciągali rękę do zgody, chcąc
współpracować z niemcami dla dobra
Gdańska, ale niemcy rękę tę odrzucili.
Przedstawiciel rządu senator Schimmer
oświadcza, że rząd gdański wolny jest
od nienawiści przeciw Polsce, ale chce
utrzymać niemiecki charakter miasta.
Socjalista niezawisły pos. Mau stwier-
dza, że Jewelowsky zaproponował so-
cjalistom większość mandat w komisji
portowej, który miałby objąć socjalista
Grenhagen, znany szowinista niemiecki,
osławiony swymi wystąpieniami antypol-
skimi na zgromadzeniach publicznych
w Radzie miejskiej i w Sejmie gdań-
skim. Dyskusja trwała od godziny 2-jej
do 7-jej wieczorem. Wreszcie zdołano
przystąpić do wyborów. Przedewszys-
tkiem uchwalono wniosek, że pierw-
szego wyboru dokona Sejm, a wszel-
kie uzupełnienia składu komisji w przy-
szłości senat. Do komisji weszli kapi-
cieł Braenner, fabrykant Klawitter, dy-
rektor kolei Seehaering i robotnicy Wer-
ner i Ewerst.

W Gdańsku.

Utworzenie pierwszego
rządu gdańskiego. — Jego
wszechniemiecki charakter.
— Brak porozumienia w nim
obecnego położenia Gdań-
ska. — Opozycja polaków i
socjalistów. — Obawa pra-
wicy przed nowymi wybo-
rami. — Nieodpowiedni sen-
at na 12 lat. — Brak po-
lityki realnej.

Nim zatwierdzoną została przez
Ligę narodów konstytucja gdań-
ska, utworzył się pierwszy rząd w
Gdańsku. Dzięki swej przewadze
w konstytuancie gdańskiej, ujęły
ster Gdańska partje prawicowe.
Zupełnie niespodziewanie przygo-
towała prawica projekt nowego
rządu, wybierając sobie najlep-
szych swych kandydatów. Obecny
rząd gdański ma charakter nie-
miecko-nacjonalistyczny. W skład
jego wchodzi z małymi wyjątkami
ludzie, pochodzący z Niemiec. Pre-
zydent senatu, nadburmistrz Sahm
oraz liczni radcy miejscy, wcho-
dzący w skład senatu, od kilku
zaledwie lat przebywają w Gdań-
sku. Składnia rządu w Gdań-

du brak rodowitych gdańszczan,
którzyby uprawiali politykę real-
ną, tak ważną dla przyszłego wiel-
kiego wzrostu Gdańska. Obecny
rząd wcale nie daje gwarancji, iż
sprosta w zupełności wielkim za-
daniom, które ma spełnić dla przys-
łości Gdańska.

Rząd gdański wyłonil się z po-
śród partji niemiecko-narodowej,
centrowej, demokratycznej i Zjed-
noczenia gospodarczego, które mi-
mo swej niewiamej i szumnej naz-
wy, stoi na platformie nacjonalis-
tycznej. Element nacjonalistyczny
przeważa inne i będzie w stanie
wierować losami Gdańska według
zabarwienia niemieckiego (berliń-
skiego). Opozycją stanowią polacy
i socjaliści obu odcieni.

Najlepszym objawem, iż obecny
rząd gdański nie odpowiada obec-
nym zmienionym stosunkom i nie
wprowadzi Gdańska na wielkie
tory przyszłości, jest fakt, iż do
polskiej partji w Gdańsku nie
przystąpiono z żadną propozycją
powołania polskiego przedstawiciela
do rządu. Wszak Gdańsk
związany jest mocniej z Polską,
niż z innymi państwami. Każdy
gdańszczanin, dbający o wielką
przyszłość miasta przynaj-

iz ten sposób postępowania pra-
wicy wcale nie jest obecnie roz-
sądny i przyniesie wiele szkody,
tamując rozkwit wielkiego portu
nadbaltyckiego. To też ataki ze
strony opozycji, skierowane były
przeciw nowemu rządowi między
innymi i z tego punktu widzenia.
Obecnemu rządowi przepowiedzia-
no bliski upadek. Wychodząc ze
założenia, iż niedaleka już może
przyszłość postawi Gdańsk w in-
nych zupełnie warunkach od obec-
nych, uznać się musi, że rząd
gdański o zabarwieniu wszechni-
emieckiem zamiast budować wspania-
łą przyszłość, będzie ją rujnował,
co przyniesie nieobliczone
szkody nie tylko dla Polski, lecz
także dla miasta samego.

Partje prawicowe postarały się
o spieszne przekształcenie dotych-
czasowej konstytuancy gdańskiej
na sejm. Wiedziały one dobrze,
iż przyszłe wybory nie wypadłyby
po ich myśli i przyniosłyby nie-
jedną zmianę w poszczególnych
partjach, co nie wyszłoby im na
korzyść. Socjaliści domagali się
ustanie rozpisania nowych wybo-
rów na dzień 8 lutego 1921 roku.
Ostatnie wybory do konstytuancy
gdańskiej były dla partji polskiej
bardzo nieszcześliwe, gdyż odby-
wały się na podstawie niefortun-
nych dla niej przepisów, które
znikłyby przy nowych wyborach.

Zupełnie niefortunny jest wy-
bór senatu na 12 lat. W tym o-
kresie odbędą się kilkakrotne
wybory (najbliższe w roku 1923).
Nie ulega wątpliwości, iż zmieni
się ugrupowanie partji. Jest rzeczą
prawdopodobną, że partje prawi-
cove nie będą miały takich wpły-
wów, jak przy ostatnich wyborach,
przy których operowały hasłem:
„Przeciw polakom”. Czyż mimo
zmian w ugrupowaniu partyjnym
i wzrostu opozycji wszechniemiec-
ki senat będzie miał rządzić Gdań-
skiem aż do roku 1932? W inte-
resie Gdańska i Polski leży, by
rząd gdański rzeczywiście odpo-
wiedał zmienionym warunkom i
starał się gorliwie o jego wielką
przyszłość. Obecny rząd nie daje
tej gwarancji. Dotychczasowe po-
stępowanie partji rządowych nie
przemawia za tem. Niedaleka
przyszłość okaże ich czyny. Wten-
czas poznamy dokładniej ich po-
litykę.

Kronika polityki polskiej.

Warszawa, 21 grudnia. (PAT).
Rząd czesko-słowacki zamierza
mianować swym posłem w War-
szawie dr. Wacława Girsę.

— „Robotnik” w artykule
wstępny „Z powodu ustąpienia
wiceprezydenta Daszyń-
skiego” wyjaśnia:

„Wbrew pogłoskom, powta-
rzanym w dziennikach, P.P.S.
nie postawiła obecnie żądań,
od których spełnienia zależało
jej pozostanie lub wyjście z
gabinetu. Zadanie takie P.P.S.
postawiła swego czasu na
konferencji, zwołanej przez p.
Prezydenta Ministrów. Obec-
nie Rada Naczelna P. P. S. o-
świadczyła poprostu, że jej
przedstawiciel występuje z ga-
binetu, ponieważ pierwotne
zadanie gabinetu już nie ist-
nieje, a charakter Rządu unie-

możliwia pozostanie w nim P.P.S. dla innych, nowych zadań.

P.P.S. była w Rządzie. zgodziła się być w Rządzie nawet na podstawie bardzo niewygodnego dla niej kompromisu (nie miała żadnej teki, podczas gdy N.P.R. miała tekę pracy), dopóki mogła to czynić bez ujmy dla siebie i swoich zasad, a z pożytkiem dla ogółu. Wystąpiła z chwilą, kiedy dalsze pozostawanie w tym Rządzie byłoby niezgodne z jej charakterem i zadaniami, jako przedstawicielki mas robotniczych.

Prezydent ministrów Witos odpowiedział na interpelacje posłów żydowskich w sprawie odszkodowań dla ofiar gwałtów i mordów popełnionych przez wojska gen. Bałachowicza; w sprawie tej zbiera się materiał, dlatego odpowiedź merytoryczna ulegnie pewnej zwłoce.

Wczoraj przybył do Warszawy z Paryża prof. Szymon Aszkenez, delegat Polski do Ligi narodów.

W Koźlu policja plebiscytowa wykryła u niemieckiego kupca Schitera tajny skład broni i amunicji, a mianowicie 120 karabinów i 14 tysięcy naboju. Część tego transportu zdołał jednak niemiec przedtem rozdzielić po wsiach w powiecie.

Prasa niemiecka donosi z Berlina, iż minister Simons oświadczył w komisji spraw zagranicznych, że rząd niemiecki pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na odrębne głosowanie emigrantów górnośląskich.

We wczorajszym numerze porannym „Rzeczpospolitej“ ukazała się depesza z Rygi, donosząca, że tam panuje nastrój paniczny w stosunku do rokowań ryskich. Według podanych informacji bolszewicy rzekomo przygotowują się do ofensywy przeciw państwom nadbałtyckim i Polsce. W depeszy wymieniono nazwy pułków i armii, które mają rzekomo rozpocząć natarcie.

Według informacji zasiągniętych przez nas w ministerstwie spraw zagranicznych cała ta depesza „Rzeczpospolitej“ od początku do końca jest zmyślona.

Prawdopodobnie odegrały tu rolę spekulacje na giełdzie na walutę łotewską i rosyjską.

Kredyt amerykański dla Polski.

Warszawa, 21 grudnia. (East-Express). Odbijają się tu obecnie konferencje między p. Mac Cornikiem i p. Alfredem Bourzetem w sprawie zorganizowania wielkiego kredytu amerykańskiego dla odbudowy Polski i udzielenia pomocy rolnictwu polskiemu.

Nadzieje dyplomatów kowieńskich.

Grodno, 21 grudnia. (East-Express). Według informacji z Kowieńszczyzny dyplomaci litewscy, którzy wrócili niedawno z zagranicy są przekonani, że Liga narodów nie rozstrzygnie sprawy polskolitewskiej. Znajdują oni, że szanse Litwy są bardzo pomyślne.

Szczegóły przesilenia w tymczasowej wileńskiej komisji rządzącej.

Grodno, 21 grudnia. (East-Express). Przedstawiciele grup lewicowych w tymczasowej komisji rządzącej oparli się stanowczo propozycjom przedstawicieli grup narodowych, wobec czego zerwane zostały rokowania.

Dyrektor departamentu pracy i opieki społecznej p. Mieczysław Engel oraz dyrektor departam. skarbu A. Dzierżanowski, złożyli dymisję na ręce gen. Żeligowskiego.

Dzielny poseł --- dzielny żołnierz.

Warszawa, 21 grudnia. (PAT). W odpowiedzi na art. zamieszczony w „Słowie Kujawskim“, Rincro prasowe min. spraw wojsk. komunikuje: — We wrocławskim „Słowie Kujawskim“ № 245, a w ślad za tem w innych pismach warszawskich, lwowskich i toruńskich, pojawił się artykuł pod tytułem: „Jak pan Moraczewski bronił Włocławka“, krytykujący znalezienie się majora saperów Jędrzeja Moraczewskiego, w czasie walk pod Włocławkiem.

Wobec tego, min. spraw wojskowych stwierdza na podstawie raportów bezpośredniego dowództwa i przełożonych majora Moraczewskiego, że w ciągu całej swej służby był on oficerem dzielnym, a zachowaniem się swoim i odwagą, zasłużył na zaszczytne wyróżnienie.

Major Moraczewski, jak świadczy urzędowy meldunek, przybył do Włocławka dnia 16 sierpnia, o godz. 7 rano i od tej chwili brał czynny udział w obronie miasta, aż do odstąpienia bolszewików, t. j. do dnia 19 sierpnia wieczorem. Po zajęciu przedmieścia przez wojska nieprzyjacielskie, major Moraczewski wraz z garstką żołnierzy, z karabinem w rękę, przez

3 godziny powstrzymywał atak bolszewicki na most, dając przez to samo czas do zorganizowania obrony obsadzenia wybrzeża.

Major Moraczewski pod dowództwem majora Możdżenia, pełnił następnie tego samego dnia służbę na przyczółku mostowym Włocławka, pod ogniem artylerji i kaabinów maszynowych, aż do chwili nakazanej przez pułownika Lewskiego t. j. do spełnienia rozkazu. Po odwołaniu bolszewików, komenderował major Moraczewski od 20 sierpnia, 6 g. rano, do 21 sierpnia 8 godz. rano, przeprawą naszych wojsk przez Wisłę. Pracował przytem na równi z robotnikami przez 26 godz. bez spoczynku i posiłku niezmordowaną energią, pracowitością i wytrwałością, dając przykład saperom i robotnikom cywilnym.

Za te czyny, które świadectwo znajdują w dokumentach urzędowych, meldunkach i raportach, p. minister spraw wojskowych wyraził w rozkazie dziennym № 218, majorowi Jędrzejowi Moraczewskiemu podziękowanie, a zarazem przedstawił go wraz z porucznikiem Helmanem, kadetem porochożym Wacławem Cichockim i plutonowym Franciszkiem Cukierem do wojskowego krzyża za waleczność.

Wznowienie stosunków angielsko-rosyjskich.

POLDHU, 21 grudnia. (Pat.) Radjo. Angielski premier oświadczył w Izbie gmin, że w najbliższą środę będzie mógł oznajmić o nawiązaniu stosunków handlowych z Rosją.

Bolszewicy na Kaukazie.

Poldhu, 21 grudnia. (Pat.) Rad. Z Konstantynopola donoszą, że bolszewicy koncentrują wojska w okolicy Baku

Echa niepokoju w Czechach.

PRAGA, 21 grudnia. (PAT) Dotychczas uwięziono 630 komunistów. Prokuratorja zamierza uwięzić jeszcze 200. Nad aktami oskarżenia pracuje 20 sędziów śledczych. W Hodoninie, gdzie jak wiadomo ogłoszona była republika robotnicza, która trwała 24 godziny, aresztowano 47 osób i wywieziono ich do Węgierskiego Hradyszcza. W Hodoninie rozwiązano Radę gminną i wprowadzono komisarza rządowego.

W Rjece.

PARYŻ, 21 grudnia. (PAT) „Sunday Express“ donosi z Wiednia, że statki włoskie przeznaczone do blokad Rjeki przeszły na stronę D'Annunzio.

Rzym, 21 grudnia. (PAT). W. B. K. General Cawiglia wystosował do d'Annunzio ultimatum, w którym powołuje się na poprzednie rokowania i oświadcza, że rząd nie może dalej prowadzić rokowań, gdyż to paraliżowałoby szwank jego godność. Skoro traktat w Rapallo stał się prawem, musi być wykonany. Ultimatum stawia 3 warunki:

- 1) opuszczenie wysp Vaglia, Arbe i innych miejscowości, które traktatem przyznano Jugosławji.
- 2) Dopuszczenie wolnego wyjazdu włoskich okrętów z portu Rjeki i wydanie 6 okrętów, które po ogłoszeniu blokady przybyły do Rjeki.
- 3) Rozwiązanie i wydalenie sił zbrojnych, o ile nie zostały utworzone przez mieszkańców Rjeki. Komendant wojsk włoskich oczekuje do 6 godziny wieczorem dnia 21 grudnia odpowiedzi na te 3 pytania przyczem oświadcza, że nie dopuści do późniejszych rokowań.

Rzym, 21 grudnia. (PAT). Hav. Rząd włoski przesłał D'Annunzio ultimatum, w którym daje mu 24 godziny czasu do ewakuacji wysp i innych miejscowości przyznanych traktatem w Rapallo Jugosławji.

Tajna umowa Włoch z Jugosławją przeciw powrotowi Habsburgów.

Berlin, 21 grudnia. „Deutsche Allg. Ztg.“ donosi z Lugano: „L'empis“ donosi o zawartym pomiędzy Włochami a Jugosławją

tajnym układzie defenzywnym, zawierającym następujące punkty: 1) Oba państwa godzą się co do tego, że Austria i Węgry muszą wywiązać się ze swoich obowiązków, wynikających z traktatu pokojowego. 2) Obie strony zobowiązują się przeskoczyć powrotem Habsburgów. 3) Obie strony zobowiązują się bronić przeciw propagandzie austriackiej lub węgierskiej. 4) Czechosłowacja zostaje o układzie tym uwiadomiona.

Król mści się.

PARYŻ, 21 grudnia. (PAT) Hazas. Donoszą z Wenecji, że osoby, które rozmawiały z królem Konstantynem w czasie jego przejazdu przez Włochy, podają że król chce się pomścić niemiłosiernie na swych przeciwnikach.

Paryż, 21 grudnia. (PAT). H. Donoszą z Aten, że król Konstantyn wydał orędzie do narodu greckiego, w którym zapewnia, że głównym jego celem będzie zyskanie sobie miłości ludu i utrzymanie pokoju wewnętrznego w kraju.

Ateny, 21 grudnia. (PAT). H. Prezydent ministrów Rhabus przedłożył królowi dymisję gabinetu. Król prosił go, aby aż do zwolnienia parlamentu pozostał na stanowisku.

Koniec Armenji.

Podczas gdy Liga narodów poświęciła wiele pięknych słówek nieszcześliwej Armenji, ta ostatnia doprowadzona do rozpaczki, musiała zawrzeć pokój ze zwycięskimi kemalistami.

Na podstawie pokoju tego Armenji zachować wolno tylko 1500 strzelb, 200 mitraljez i 3 armaty, resztę wydać ma Turkom. Terytorjum jej obejmować ma tylko okolicę Eriwan i jeziora Gocza. Traci zaś Kars i Alexandropol. Erywańska Armenja staje się oddaną republiką bolszewicką podobnie jak Asserbejżan. W ten sposób upada ostatnia zaporą między bolszewikami a światem muzułmańskim.

Harding a traktaty.

Waszyngton, 21 grudnia. Pat. Hav. Według informacji niektórych dzienników amerykańskich, przysły prezydent Stanów Zjednoczonych Harding, jest podobno zdecydowany nie uznać ani traktatu wersalskiego, ani traktatu o Lidze narodów.

Rzym, 21 grudnia. (PAT). Rumuński prezydent ministrów Take Jonescu przedłożył Lidze narodów program międzynarodowej ekspedycji, celem przyjsia z pomocą Armenji i położenia kresu przesładowaniom.

Kronika telegraficzna.

(PAT). Nauen, 21 grudnia. Rad. Na konferencji brukselskiej delegat niemiecki podsekretarz ministerstwa skarbu Berdman żąda jaknajrybniejszego ustalenia długu niemieckiego płatnego w 30 ratach częścią w artykułach częścią w złocie. Węgier niemiecki dostarczany w ilości dwóch milionów ton miesięcznie, wyniesie razem do 1500 milionów marek w złocie. Dostawa artykułów chemicznych, jak na przykład potasu i gotowych wytworów będzie się równała od 3 do 4 tysięcy milionów marek co odpowiada układowi w Boulogne sur Mer. Co do wypłaty w złocie Berdman zaproponował powie wierzenie międzynarodowemu sekretariatowi sprawę ustalenia kursów waluty niemieckiej.

(Pat). RZYM, 21 grudnia. Havas. Jak donoszą do pism tutejszych w Tepeleni, w Albanji podczas trzęsienia ziemi, które ostatnio miało miejsce powstały wielkie szczeliny w ziemi, w których czeluściach zniknęło wiele domów. Szkody materialne są bardzo znaczne. Liczba ofiar dotychczas nie jest jeszcze znana.

(PAT). PARYŻ, 21 grudnia. Golois donosi, że b. minister wojny Lefevre zakomunikował Izbie deputowanych swoje prywatne wiadomości co do niemieckich przygotowań wojennych, mianowicie intensywnej fabrykacji aeroplanów i gazów trujących. Lefevr omówił także wojenne zamiary sowiećów.

Przegląd prasy.

O Senat.

„Czas“. O sprawie Senatu ucichę w ostatnich dniach. Wobec niedalej próby związku ludowo-narodowego, aby wywołać co do niej decyzję Sejmu jeszcze przed ferjami świątecznymi, została ona odroczone, a tem samem Sejm okazał w całej pełni swą niemożność sprawnego załatwienia najwcześniejszej sprawy konstytucyjnej.

Nie istnieje w Sejmie żadna poważna i zdecydowana większość ani za Senatem ani przeciwko niemu. A nie istnieje dlatego, bo nawet zwolennicy Senatu nie wiedzą jasno, jakiego chcą Senatu. Jeśli zaś co do takiej sprawy niema w Sejmie jasnej opinii i silnej woli—coż mówić o politycznej dojrzałości tego Sejmu? Coż się spodziewać po konstytucji, która będzie jego dziełem?

A jednak uchwalenie konstytucji i rozstrzygnięcie najsporniejszego jej szczegółu—jest rzeczą nagłą i dla ogólnej pomyślności państwa konieczną. — Niema chyba ani jednego stronnictwa w Sejmie, któreby było pod tym względem innego zdania i w zasadzie do czego innego dążyło. Nie umieją tylko stronnictwa wziąć się do rzeczy, aby ją ruszyć z martwego punktu.

Zmiana egzaminu dojrzałości.

W ostatnich czasach odbywały się w Warszawie w ministerstwie W. R. i O. P. wstępne narady nad dalszym ujednostajnieniem naszego szkolnictwa średniego. Na pierwszy plan wysuwa się tu kwestja egzaminów dojrzałości, które w każdej dzielnicy odbywają się wedle innych norm. Obecnie ma nastąpić jednolitość, przynajmniej w ogólnych zasadach.

Naogół podnosi się znaczenie egzaminu pisemnego, do którego przywiązuje się nader wielką wagę. Obok zadania z języka wykładowego, wszyscy kandydaci mają napisać opowiadanie w jednym z języków nowożytnych w zakresie wiadomości zdobytych w szkole.

Ponadto kandydaci w gimnazjach klasycznych piszą dwa wypracowania, jako tłumaczenia tekstu klasycznego na język wykładowy, przyczem na zadanie łacińskie w pewnych wypadkach może być dany stosowny temat do wolnego opracowania w tym języku.

W typie matematyczno-przyrodniczym, neohumanistycznym w szkołach realnych obok dwu wymienionych zadań językowych obowiązować będzie zadanie matematyczne o 3-ch zagadnieniach i fizyko-chemiczne lub biologiczne, które może być oparte na pracy w laboratorium. W dotychczasowych gimnazjach tłumaczenie z łaciny na

polskie, oraz wypracowanie matematyczne o 3-ch zagadnieniach, z których jedno ma być z zakresu fizyki lub chemji. W zakładach z niepolskim językiem wykładowym nadto wypracowanie z języka polskiego. W przeciwieństwie do dotychczasowych norm wynik niedostateczny z połowy zadań wyklucza możliwość zdawania egzaminu ustnego przed upływem pół roku.

Egzamin ustny obejmuje we wszystkich szkołach język ojczysty oraz historję i geografję Polski, ponadto: w gimnazjach klasycznych obydwa języki klasyczne, historję powszechną i fizykę lub matematykę, zależnie od orzeczenia komisji. W gimnazjach matematyczno-przyrodniczych i szkołach realnych matematykę, fizykę z chemją i nauki przyrodnicze; w gimnazjach realnych łacinę, matematykę, fizykę z chemją.

W gimnazjach z niepolskim językiem wykładowym wszystkich typów nadto język polski.

Z wszystkich tych przedmiotów mogą być uwolnieni od egzaminu ustnego kandydaci, którzy w ciągu ostatnich trzech klas otrzymał przeciętną notę dobrą i wypracowania zrobili dobrze. Z języka nowożytnego natomiast egzaminuje się tylko w razie niedostatecznego wyniku egzaminu pisemnego.

Eksterniści zdają egzamin dojrzałości ze wszystkich przedmiotów.

Zakres wymagań rozciąga się na materiał naukowy klas 4—8, przyczem główny nacisk kładzie się na ogólne ujęcie przedmiotu i wykształcenie, jako że formalne przygotowanie do studiów wyższych w obranym kierunku bez lekceważenia jednak faktów i wiadomości zasadniczych. Wygląd zewnętrzny świadectwa ma też ulegć zmianie, będzie mianowicie zawierał prócz ogólnej oceny, także szczegółowe noty z pojedynczych przedmiotów, świadectwo więc będzie więcej i dokładniej, niż dotychczas, mówić o kandydacie. Prawdopodobnie też dopuszczalne będą egzamina poprawcze z jednego przedmiotu.

W stadium dyskusji jest kwestja składu komisji egzaminacyjnych w szkołach prywatnych, do których ministerstwo wyznacza często obcych egzaminatorów. Ostateczne zasady będą w niedługim czasie ustalone na wspólnym zebraniu przedstawicieli władz szkolnych wszystkich dzielnic.

O Cziczierinie.

Angielska rzeźbiarka p. Sheridan, która jeździła w jesieni do Rosji, by wyrzeźbić popiersia Lenina i Trockiego, opisuje obecnie w „Timesie“ wrażenia swej podróży.

Między innymi, ciekawym jest opis jej wizyty u Cziczierina.

Jednego wieczoru Litwinów zaprowadził ją do ministerjum, do apartamentów zajmowanych przez Cziczierina. Pani S. musiała nań czekać w jakimś gabinecie. Kiedy tam siedziała, wpadł nagle do pokoju maly moczynna, ubrany śmieśniewie, w krótki surdut i brązowe spodnie, a przebiegając drobnym krokiem, znikł w przeciwnych drzwiach. Rzeźbiarka sądziła, że to ktoś ze służby i czekała dalej. Niestety, był to sam Cziczierin. W chwili, kiedy zaczęła się mocno niecierpliwie, wszedł Litwinow, prosząc ją do dalszego pokoju. Nie zdołała jednak dojść do drzwi, kiedy w nich stanął Cziczierin i głosem urywanym zakomunikował: „Dziś, teraz, absolutnie niemożliwe“.

Pani S. nie zdołała zamienić z Cziczierinem ani słowa.

Cziczierin—to oryginał w swoim rodzaju, całemi miesiącami nie wychodzi z ministerjum i pracuje przy szczelnie zamkniętych oknach. Ma tutaj swą sypialnię, albowiem twierdzi, że nie ma czasu chodzić do domu spać. Pracuje też całemi nocami. Nie ma zupełnie poczucia czasu i nie myśli o tem wcale, że ludzie inaczej żyć mogą. Jest w stanie o godz. 3 lub 4-ej rano budzić telefonicznie wysokich urzędników, by mu udzielili potrzebnych informacji. Całą swą pracę załatwiał sam. Nie dzwoni na pisarza lub służącego, jeno goni sam z aktami do odnośnych oddziałów. Jest straszliwie nerwowy, a najlżejszy sprzeciw doprowadza go do wybuchu.

Cziczierin—kończy p. Sheridan—to typ zupełnego degenerata.

Rola naszych kooperatyw.

Apro wizacja. — Minister i starosta. — Import. — Podniesienie udziałów. — Akcja społeczno-wychowawcza. — Handel wymienny.

II.

Olbrzymia większość spożywców formuluje swoje wymagania względem kooperatyw krótko a dobitnie: „obfitość i taniość“.

Naturalnie, takie wymagania nie są w gruncie rzeczy pozbawione słuszności, lecz, niestety, w obecnej chwili są co najmniej skierowane pod niewłaściwym adresem...

Żyjemy w okresie chronicznych a coraz bardziej wzmagaających się braków apro wizacyjnych. Przyczyn jego stanu rzeczy jest wiele, ale najbliższa, najbardziej namacalna z nich jest — odrzucenie sekwestru i niedostarczenie kontyngentu. Dnia 15 z. m. upłynął ostateczny termin odstąpienia kontyngentu i oto np., zamiast obliczonych i spodziewanych 36,983 wagonów zboża tylko z Kongresówki, otrzymano zaledwie mniej więcej 9,000 wagonów, czyli akurat tyle, ile podług obliczeń ministerstwa apro wizacji starczyć może dla ludności, objętej kontyngentem na jeden miesiąc.

Pomimo to, miasta chleb mają. Wprawdzie droższy znacznie, ale jest. I tu, zdawałoby się, powstaje dla kooperatyw okazja przyjsięcia z pomocą wyzyskiwanym członkom swoim. Tak, ale tylko pozornie.

Znany wypadek, gdy przedstawiciele bardzo poważnych kooperatyw łódzkich, uzbrojeni w całą plikę papierów z pieczęciami i podpisami długiego szeregu dygnitarzy do ministra apro wizacji włącznie zostali przez odnośnego pana starostę najwyczajniej w świecie wyrzuceni za drzwi — i to wraz z formalnym papierem z podpisem p. ministra...

Pozostaje więc import zboża z zagranicy. Pomijamy już trudności walutowe i formalne, lecz, według kalkulacji podanej przez czynniki miarodajne, zboże sprowadzone z Rumunii i Ameryki, kosztowałoby przeszło cztery razy drożej, niż rząd płaci w kraju.

Oczywiście, kooperatywy tego zboża sprowadzić nie mogą, tembardziej, że zakupione przez rząd zboże rumuńskie, jak słyszymy, ciągle jest jeszcze w drodze...

Ala, by w pewnej części chociaż zaspokoić głód, należy sprowadzać inne produkty żywnościowe. I o tem kooperatywy pamiętają, czyniąc w tym kierunku niezwyczajne zabiegi. A wiedzieć trzeba, że na zakup, w Hamburgu, i wagonu fasoli w Hamburgu potrzeba przeszło 300,000 marek. Jest to suma dla paskarza znikoma, zaś kooperatywy, mającej bardzo ograniczony kapitał obrotowy, wcale poważna. I aby nie wycyfywać takiej sumy na pewien, często bliżej nieokreślony, czas z kasy stowarzyszenia, zmuszoną bywa kooperatywa uciekać się do pomocy tak zwan. domów ekspedycyjno-transportowych, które za finansowanie biorą „przyzwolony procent“.

Spadek waluty powoduje coraz większy brak środków obrotowych, zmniejszając gwałtownie zdolność nabywania przez kooperatywy.

Pragnąc utrzymać się na powierzchni, awanturując, dążąc do rozszerzenia terenu swojej działalności, spółdzielnie zmuszone są znacznie podwyższyć udział, gdyż innej drogi powiększenia kapitału obrotowego niema.

Paskarze-pośrednicy, rzucając miliony na zakup różnych artykułów, kalkulują ciągle spadek waluty, placą zgóry, nie widząc towaru, nie wiedząc prawie nigdy, kiedy dany transport nadejdzie i nie troszcząc się bynajmniej o gatunek towaru ani o przystępną cenę sprzedaną.

Mają oni tę wypróbowaną pewność, że trapiący konsument za wszystko zapłaci. I ta nadzieja, niestety, nigdy ich nie zawodzi.

Dzisiaj temu, kooperatywy, których raison d'être jest to właśnie walka z pośrednikiem, stają się jego powolnym narzędziem, gdyż muszą kupować u niego, nie mając dostatecznego rzeczywistego poparcia władz i nie rozporządzając odpowiednim do dzisiejszych stosunków walutowych kapitałem.

I pomimo, że kooperatywa nie może dać swoim członkom korzy-

ści natychmiastowych, t. j. obficie i tanio ich zaopatrywać, ma ruch współdziałczy ogromne zadania, które coraz dobitniej się uwidoczniają na horyzoncie naszego życia gospodarczego.

Handel „prywatny“ zupełnie ignorujący interesy i potrzeby nie tylko spożywców, jako potulnej ofiary swojej, ale i państwa, broniącego go, dziś gra a banque. Korzystając z „pomyślniej“ koniunktury politycznej, unosi się w wirze szalonego tańca paska, spekulacji i nadużyć — stowarzyszenia spółdzielcze wyteżyc muszą wszystkie swe siły, by się utrzymać na stanowisku, aby w chwili, która przyjdzie, móc stać się wielkimi organizacjami, obejmującymi zarówno rozdział jak i wytwarzanie produktów. W tym celu należałoby więcej czasu i siły poświęcić zupełnie zaniedbanej akcji społeczno-wychowawczej.

Jako instytucje społeczne, odpowiedzialne bezpośrednio przed wielkimi masami spożywców, winny kooperatywy szczegółowo informować ogół o sytuacji apro wizacyjnej, stawiać wnioski, zwoływać wiece, uświadamiać i organizować.

Nie wolno lekceważyć nastrojów mas, lecz przeciwnie — dbać o ich poparcie i przychylność.

Dowiadujemy się właśnie, że ze strony chłopskiego premjera naszego, został zycielwie przyjęty projekt „załatwienia“ kryzysu apro wizacyjnego drogą wymiany produktów rolnych i towarów. — Projekt sam przez się nader szczęśliwy, może przez interwencję niepowołanych czynników, zostać zupełnie spaczonym. — I tu wskazana jest czujność kooperatyw, gdyż w tej sprawie należy im się głos decydujący.

A. S.

Polityczne ugrupowania w Czechach.

Wśród czechosłowaków daje się już od wybuchu wojny światowej zauważyć wyraźną tendencję, zmierzającą do uproszczenia ich stosunków partyjnych. — Nigdy przed 1914 rokiem nie byliśmy tam świadkami tak przejrzystych, prostoliniowych i skonolidowanych stronnictw, jak w czasie wojny europejskiej.

Po upadku monarchii naddunajskiej i akonstituowaniu się niepodległego państwa czechosłowackiego nastąpiło cporawda pewne zróżnicowanie i rozluźnienie stosunków politycznych, lecz pomimo to, dzisiejsze życie polityczne na ziemiach czechskich nie jest tak niejednolite, jak w innych nowopowstałych państwach.

Istnieją tam właściwie cztery tylko główne obozy społeczno-polityczne; mieszczański, rolny, robotniczy i katolicki.

Do pierwszego z nich należą wszystkie nawzajem zwalczające się dawniej partie burżuazyjne, o ile one reprezentują nazwę węższą średni stan społeczeństwa krajowego, a więc biurokrację, klasę mieszczańską w ścisłym tego słowa znaczeniu, inteligencję, kupców, przemysłowców i większą część studentów. Aż do czasów wojennych obóz ten dzielił się wewnątrz na partie starooczechów (z przynależnością Biegrem i Matuzem), stronnictwo „Rodoczechów“ z dr. Kramarzem na czele, grupę postępowców prawnopństwowych (dr. Ant. Hajn, St. Sokol, Kalina), realistów, kierowanych przez obecnego prezydenta republiki i dzisiejszego wiceministra oświaty Drtine wreszcie na mieszczańskich ludowców morawskich, grupujących się wokół posła Stanskiego i dr. Fischera.

Obecnie w łonie samego obozu nastąpiło między poszczególnymi frakcjami całkowite porozumienie, tak, że klub ten występuje już zjednoczony pod wspólną nazwą narodowej demokracji. Prezesem jego jest dr. Kramarz zaś przewodniczącym reprezentacji poselskiej klubu jest dr. Ant. Hajn.

Partia rolna, (agrariusze) przedstawicielka warstw włościańskich, wielkorolnych i małorolnych. Jest

Wielkie premjum noworoczne „Głosu Polskiego“ 20

„milionówek“ zostanie w redakcji „Głosu Polskiego“ rozlosowanych w dniu

31 grudnia 1920.

Do udziału w losowaniu dopuszczeni będą zarówno

prenumeratory

jak i

czytelnicy,

nabywający oddzielne N.N. „Głosu Polsk.“ u sprzedawców ulicznych.

ta organizacja stanowa, opierająca się na doskonałej konstrukcji ekonomicznej. Do niedawna było to jedno z najpotężniejszych stronnictw, lecz znaczenie jej podczas ostatnich wyborów osłabło, pomimo to należy ona do najwplywowszych zreszcie politycznych. Wraz z grupą przemysłowców posiada w sejmie 40 przedstawicieli. Na czele obozu stoi minister spraw wewnętrznych Svehla, poseł Udrzał, poseł Stanek, minister Somtag. Jego oficjalna nazwa brzmi obecnie: republikańskie stronnictwo czechosłowackie.

Obóz rolniczy rozpadł się na trzy grupy: socjal-demokratów, narodowych socjalistów i komunistów.

W potocznym życiu społecznym cieszą się socjal-demokraci znacznym powodzeniem, posiadają w swym obozie wybitnych działaczy społecznych, jak Haberman, Soukup, Nemeš.

Posiadali oni w parlamencie 74 przedstawicieli, lecz po oderwaniu się skrajnej lewicy (komunistów) liczba ich zmniejszyła się do 59. Komuniści, którzy działalność swoją rozwijają w ośrodkach wielko-przemysłowych, wielkiego znaczenia nie posiadają, gdyż agitacja ich pomimo szeroko zakrojonej swobody ruchów, nie napotyka odpowiedniego gruntu. Czeski robotnik i wieśniak jest naogół zadowolony z prawnopństwowego ustroju rzeczy.

Narodowi socjaliści posiadali w swoim czasie duży wpływ i cieszyli się znaczną popularnością wśród ludu. Na czele partii tej, do której obok narodowo nastrojonego robotnictwa należała także część młodszej inteligencji, i w której daje się od niepewnego czasu zauważyć przesilenie wewnętrzne stoją Klotacz, Stribrny, Choc i inni.

Obóz katolicki składa się przeważnie z duchowieństwa i części ludności wiejskiej. Stoi on na gruncie narodowym, a pod względem politycznym i społecznym ob staje przy zasadach konserwatywnych.

Głównymi przywódcami grupy katolickiej są Hruban i Stojan. — Właściwe centrum partii znajduje się na Słowacyzynie i Morawach wschodnich, mniej w Czechach. — Prócz wyżej wspomnianych czterech obozów, żadne inne stronnictwa mniejsze od trzech miesięcy nie istnieją.

interesowania ogólnego.

Artykuł p. M. Orskiego o właściwości Sądów Pokoju w sprawach cywilnych nasunął mi uwagę o przeoczeniu prawodawcy, polegającym na nieskoordynowaniu ustawy z dnia 14 lipca 1920 r. z przepisami właściwości Sądu Pokoju w sprawach karnych. Przepisy te głoszą, że rozpoznaniu Sądu Pokoju nie ulegają między innymi sprawy, w których wytoczono powództwo cywilne w sumie, przewyższającej 1000 mk. Przy dotychczas obowiązującej kompetencji cywilnej Sądów Pokoju redukcja taka była logiczną, gdyż skoro Sądy Pokoju nie były władne rozstrzygać samodzielnego sporu cywilnego, którego wartość przewyższała 1000 mk., to tem samem sporu takiego rozstrzygać również nie powinny były, gdyby wyłonił się on w procesie karnym.

Pewien wyłom niekonsekwentny w regule tej został uczyniony dekretem z dnia 9 grudnia 1918 r., kiedy to prokurator otrzymał władzę oddawania pod rozpoznanie Sądów Pokoju spraw o kradzież i przywłaszczenia przedmiotów, których wartości przenosiły 1000 marek.

W sprawach tych powództwo cywilne na sumę powyżej 1000 mk. przez Sąd Pokoju rozpoznaniem być może. Wywiązała się sytuacja taka, że jeżeli pokrzywdzony upomniał się o zwrot swoich strat powyżej 1000 marek już w toku procesu karnego, to mógł to uczynić w Sądzie Pokoju, który rozpatrywał sprawę karną, jeżeli zaś chciał się o te swoje straty upomnieć po skończonym procesie karnym, to winien zwracać się do Sądu Okręgowego, aczkolwiek sprawę karną rozpatrywał Sąd Pokoju.

Po wprowadzeniu w życie ustawy z dnia 14 lipca 1920 r. o zmianie kompetencji cywilnej w Sądach Pokoju, niekonsekwencja powyższa trwać będzie nadal odnośnie do tych spraw o kradzież i przywłaszczenia, które skierowane będą do Sądu Pokoju przez prokuratora, a w których wartość przedmiotów skradzionych lub przywłaszczonych przenosi 30.000 marek. Ale ustawa z d. 14 lipca przez nieskoordynowanie jej z przepisami o właściwości karnej Sądów Pokoju wprowadza nową jeszcze niekonsekwencję. Odkąd ustawa ta będzie obowiązywała, Sądy Pokoju władne będą rozstrzygać wszystkie spory cywilne do wysokości 30.000 marek, lecz jeżeli spór cywilny wytoczony będzie przez pokrzywdzonego w Sądzie Pokoju w toku procesu karnego, i suma jego przewyższy 1000 mk. (mowa tu o wszystkich sprawach, poza kradzieżami i przywłaszczeniami skierowanymi przez prokuratora), — to Sąd Pokoju już takiej sprawy karnej osądzić nie będzie władny i odesła ją do Sądu Okręgowego.

Gdy natomiast pokrzywdzony przez przestępstwo pretensje swoją cywilną wytoczy po skończonym procesie karnym, odbywającym się w Sądzie Pokoju i gdy pretensja ta mieści się bądźże w ramach 30.000 marek, Sąd Pokoju oddzielnie proces karny i oddzielnie akcję cywilną rozpoznać będzie winny. Gdzie tu jest logika?

Nasze władze ustawodawcze winny jaknajrychlej przeoczenie sprostować i odpowiednio do ustawy z dnia 14-go lipca zmienić przepisy o właściwości Sądów Pokoju w sprawach karnych.

Racz przyjąć wyrazy prawdziwego szacunku. W. Dickstein.

Owa słynna rada pięciu, Aby szkodzić młodej Polsce W każdym ważnym przedsięwzięciu.

Tylko chytry bolszewicy W pięciu mają całą Ligę, Kto pod skrzydła jej ucieknie Ten dostanie pewnie... figę. Lecz się teraz wszystko zmieni Ufnosć serce ma przenika, Bo dostały się do Ligi Luksemburg i Costarica. Przez zyskanie tych dwóch [wzięciów]

Cały skończy się ambaras, Wilno pewnie będzie nasze Choćby płakał Waldemar. Nowy duch zawita w Lidze Więc nadzieję słuszną żywie Że plebiscyt Górnośląski Przeprowadzą sprawiedliwie. Że ustaną już szykany I bolesne owe razy, Przed którymi tak nas broni Pan profesor Askenazy, Ze na tory znów uczciwe Wejdzie wielka polityka, Odkąd głos zabiorą w Lidze Luksemburg i Costarica.

TEATR MIEJSKI (Dzielnia 18)

pod dyr. A. Zelwerowicza. Sroda, 22.XII. „Pan Damaży“, kom. w 4 akt. J. Blizńskiego.

Z RADY MIEJSKIEJ.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej po odczytaniu szeregu komunikatów z kolei przewodniczący przystępuje do rozpoznania odpowiadzi magistratu na interpelację rad. Rapalskiego i tow. o zatargu wynikłym na tle raportu p. Polaka, urzędnika województwa.

Ujawniono zostały nadużycia dokonane przez urzędnika Polaka na mlynie leszczyńskim. Polakowi jako urzędnikowi województwa powierzona została kontrola, rewizja zboża kontyngentowego lub niekontyngentowego. Rozpatrzeniem sprawy i wydaniem opinii przez województwo w tej sprawie zajmie się specjalna komisja z pośród radnych. Radny Rapalski wskazał na ten charakterystyczny szczegół, że urzędnik Polak, któremu udowodnione winę, po pewnym czasie znowu powrócił na swoją posadę. Fakty tego rodzaju nie powinny być tolerowane.

Następnie, zgodnie z wnioskiem komisji skarbowej, Rada miejska udzieliła magistratowi dalszego provizorium budżetowego.

Dłuższą dyskusję wywołał wniosek prezydium Rady miejskiej w sprawie ustalenia trybu czytania budżetu na plenum Rady miejskiej. Po oddaniu sprawy konwentowi senjorów ustalili oni: 1) podczas generalnych debatów — pierwszemu mówcy każdej z poszczególnych frakcji przysługuje prawo przemawiania 30 minut, drugiemu 15 minut; o ile drugi kandydat zrzekłby się głosu, natenczas pierwszy przemawia 45 minut; 2) podczas debatów nad poszczególnymi działami — czas przemówień 15 minut.

Ławnik Badzian przedstawił wniosek magistratu w sprawie zmian wprowadzonych przez ministerstwo spraw wewnętrznych do statutu o daninie jednorazowej na cele Obrony Państwa.

W trzecim czytaniu zatwierdzono wniosek zaagniczenia pożyczki mk. 1,500,000 od rządu na oświetlenie robót publicznych w parku „Zródliska“ i „3-go Maja“.

Narady urzędników państwowych.

Żądają oni wyrównania zaległych poborów i 200 procent podwyżki.

We wtorek, dnia 21 grudnia r. b. w Sali Koncertowej odbyło się zebranie urzędników państwowych w sprawie obecnej drożyzny. Zagaił p. Papis, wyjaśniając cel zebrania, poczem ukonstytuowano prezydium, w skład którego weszli przedstawiciele większych urzędów państwowych w Łodzi, w składzie następującym: Przewodniczący p. Brojerski, assesorzy: pp. Mazurowski, Roński, Pelikan, Boryslawski, Budzislawski, inż. Adler, insp. Grabiński, kom. Patek; pióro trzymali pp. Leo i Br. Szwał. Poszczególne referencje wygłosili przemówienia następujące:

Insp. Rąb dał ogólną charakterystykę sytuacji ekonomicznej urzędników państwowych wobec szalejącej drożyzny, zaznaczając, iż dał on dowody najwyższej cierpliwości i poświęcenia, lecz paskarstwo wzrosło do tego stopnia, iż dalsza egzystencja urzędników w dotychczasowych warunkach jest niemożliwa.

P. Brojerski skonkretyzował żądania urzędników, domagających się utrzymania norm lipcowych pensji stosownie do faktycznego poziomu obecnej drożyzny.

P. Rajter omawiał sprawę deputatów i zaliczenia Łodzi do I kategorii pod względem dodatków drożynianych; p. Pelikan wyjaśniał konieczność zastosowania do pracowników państwowych przepisów ustawy o wynagrodzeniu za nadetatowe godziny pracy; wreszcie p. Kokorzycki wezwał obecnych do czynnej pracy nad zwalczaniem drożyzny i spekulacji.

Po wysłuchaniu referatów powzięto uchwały następujące:

Oczekiwanie nasze, że Rada ministrów będzie regulowała, w myśl ustawy sejmowej z dn. 13 lipca 20 r., nasze płace stosownie do zmian, zachodzących w cenach artykułów pierwszej potrzeby, zawiodły nas najzupełniej. Wbrew woli ustawodawcy, dzieje nam się krzywdy, skazując nas na powolne kuanie i obniżanie naszego poziomu intelektualnego i etycznego. Daliśmy dowody, iż w poczuciu obowiązków wobec ojczyzny i zrozumieniu finansowych trudności państwa, gotowi byliśmy do najdalej idących ofiar, ale dziś, widząc zupełną bierność i obojętność rządu w stosunku do nas, jako urzędnicy i jako obywatele, w celu ratowania siebie od całkowitego i niechybnego upadku intelektualnego i moralnego, a państwa od tych oplakanych skutków, jakiego ten upadek spowodować musiał, doprowadzeni do ostateczności, domagamy się przyznania nam uposażenia, jakie zdecydował sejm w ustawie lipcowej.

Zwazywszy przeto, 1) że od dnia 1 lipca r. b., kiedy to wprowadzono w życie ustawę o wynagrodzeniu urzędników państwowych, wartość nabywacza tego wynagrodzenia stale i automatycznie redukowala się i redukuje proporcjonalnie do wzrostu cen i w chwili obecnej wynosi zaledwie 40 proc. wartości poborów, uznanych przez rząd w dn. 1 lipca r. b. za minimalne; 2) że urzędnicy łódzcy i nauczycielstwo otrzymują normy deputatowe, przyznane pracownikom państwowym, w ilościach zredukowanych, a niektórych artykułów częstokroćnie pozbawieni zupełnie; 3) że Łódź, jako pierwsze pod względem przemysłowym miasto w państwie, nietylko nie ustępuje co do drożyzny Warszawie, lecz przeciwnie, znajduje się nawet w gorszych warunkach; 4) że wszelkiego rodzaju dodatki jednorazowe, jak trzynasta pensja, zaliczka na zakupy zimo-

we, zasilek na ciepłą odzież i t. p., stanowią jaskrawy dowód, że sam rząd uznaje krzywdę, jaka dzieje się urzędnikom; 5) że pomoc w tej formie, jałmużna demoralizuje i ubliża godności człowieka; 6) że pracownicy państwowi za pracę w godzinach nadetatowych i dni świąteczne wynagrodzenia nie pobierają; 7) że wreszcie autorytet urzędników, a skutkiem tego i powaga instytucji państwowych zostały zachwiane wobec propuszczeń, iż przy tak szczyptych poborach pracownicy państwowi muszą mieć uboczne źródła dochodów; urzędnicy państwowi w Łodzi, zgromadzeni w liczbie około 3,000 osób, postanowili zażądać: 1) aby wynagrodzenie, przyznane pracownikom państwowym z dn. 1 lipca r. b., zostało utrzymaniem nadal całkowicie w znaczeniu wartości nabywczej, t. j. że pobory winny wzrastać proporcjonalnie do wzrostu cen artykułów pierwszej potrzeby. Wobec tego, że od 1 lipca do 1 sierpnia r. b. ceny wzrosły już naogół o 40 proc., do 1 września o 60 proc., do 1 października o 90 pr., a do 1 grudnia o 120 proc., zaś do Nowego Roku wzrosną conajmniej o 150 do 200 proc., w tym więc stosunku winno nastąpić wyrównanie poborów za miesiąc ubiegły i ustalenie wynagrodzenia na styczeń roku 1921. Taką regulacja plac winna być co miesiąc dokonywana i na przyszłość przez specjalną komisję w województwie, w składzie przedewszystkiem urzędników, z ustaleniem procentowej zwwyżki lub zniżki cen w poszczególnych miejscowościach, dla przedłożenia swych wniosków min. skarbu; 2) aby pracownicy państwowi w Łodzi otrzymali całkowitą normę przyznaną im deputatów żywnościowych i opałowych; 3) aby Łódź została zaliczona do miejscowości I-iej klasy, a w związku z tem, by wynagrodzenie urzędników w Łodzi było obliczone podług tej kategorii już od 1 lipca r. b.; 4) aby za pracę w godzinach nadetatowych było przyznane urzędnikom państwowym dodatkowe wynagrodzenie.

Wobec krytycznej sytuacji materialnej urzędnicy państwowi i nauczycielstwo domagają się natychmiastowego wypłacenia kwoty w wysokości 75 proc. na poczet należnych wyrównań. Rozgorzyczenie owładnęło rzeszami urzędniczymi w takim stopniu, że wszelkie przewlekanie załatwienia sprawy w myśl powyższych żądań doprowadzić musi do nieobliczalnych następstw. Zdając sobie z nich sprawę, a widząc jednocześnie, że nie jest już w stanie powstrzymać zrozpaczonego urzędnika od chwycenia się najradykałniejszych środków, zwracamy się do rady ministrów z usilną prośbą o natychmiastowe i całkowite przychylenie się do naszych postulatów, decyzji oczekujemy do dnia 15 stycznia 1921 roku.

Rezolucję powyższą przesała telegraficznie do prezydium ministrów, marszałkowi sejmu, wszystkim ministrom i klubom sejmowym.

Podniesienie pensji urzędnikom.

Minister skarbu zawiadomił wszystkie inne ministerstwa, że od d. 1 grudnia mnożnik dodatku drożynianego dla urzędników został podniesiony w następujący sposób: w miejscowościach I-iej klasy z 200 na 300; w II-iej kl. na 270; III-iej kl. na 240; IV kl. na 210; w V-iej na 180.

Nowa ordynacja wyborcza w Małopolsce.

Prezydium miasta Krakowa donosi, że nowa ordynacja wyborcza do Rady m. Krakowa została przedyskutowana na posiedzeniu Rady ministrów w najbliższym czasie będzie przedłożona Sejmowi.

Otwarcie kursów robót ręcznych.

W ubiegłą niedzielę o godz. 11 rano w szpitalu pod wezwaniem „Marji Magdaleny” odbyło się uruchomienie kursów robót ręcznych oraz biblioteki dla pacjentek.

z Uzdrowiska.

Zapisy chorych (kobiety) do Uzdrowiska na miesiąc styczeń przyjmuje kancelarja, Cegielniana 57 we wtorek, dn. 21, w śróde 22-go i w czwartek, dn. 25 b. m. między 3 a 4 po południu. Zapisy odbywają się osobiście za okazaniem paszportów. Pierwszeństwo mają rekonwalescenci.

Strajk służby cmentarnej.

„L. Tagebl.” donosi, że na cmentarzu żydowskim zastrajkowała w dniu wczorajszym służba pogrzebowa. Zarząd guiny, tłumacząc się krytycznym stanem finansowym, odmówił podwyżki.

Teatr Polski.

Dzisiaj ostatnie widowisko przez świętami. Wypełni je „Pan Damazy” J. Bilińskiego, tym razem w drugiej obsadzie (Helenka — Zarzycka. Sewerynek — Rdzawicz i Rejent — Błenin). Widowisko to przeznaczone dla zrzeszeń inteligentkich; ceny miejscie niższe. We czwartek i w piątek teatr zamknie.

Repertuar świąteczny przedstawia się jak niżej: Pierwsze święto dnia 26 sobota, o godz. 3 po połud. po cenach popularnych „Urwis” Katerwy z Jarkowską w tytułowej roli; o godz. 8 wiecz. „Powódz” Bergera. Drugie święto dnia 26 w niedzielę o godz. 3 pp. „Pan Damazy”, a o godz. 8 wiecz. premiera „Sopki Polskiej” Ort-Ota z udziałem całego zespołu na tle nowych dekoracji A. Pronaszki.

T. M. M.

Dzisiaj w Towarzystwie Miłośników wieczór beethovenowski z racji 150 rocznicy urodzin wielkiego muzyka. Słowo wstępne wygłosi prof. F. Halpern.

„Casino”.

Program obecny zawiera 2 pełne humoru komedje z arcymlą Osswald w roli tytułowej. Główną jednak atrakcją jest losowanie codziennie jednej „milionówki” między gości.

W dniu wczorajszym wylosowana została pierwsza „milionówka”. Wygrał ją jeden z posiadaczy biletu na amfiteatr na pierwszy seans ubiegłego poniedziałku.

Z muzyki.

XII koncert popołudniowy Ł.O.S. pod dyr. Br. Szulca.

„Wesele wiejskie” Goldmarka jest to nigdy nie zawodząca „pięć de resistance” programu i zawsze czyni wrażenie dzieła jednolitego i natchnionego, mimo, że kompozytor nie trzymał się ściśle form symfonicznych, a tworzył raczej Suitę, kunsztownie powiązaną w całość poetycznego obrazu symfonicznego niiby „Wesele wiejskie”. „Wesele na wsi” byłby tytuł bardziej odpowiedni, gdyż nie są to wieśniacy, których słyszymy w orszaku weselnym, a goście wykwiłni, wielkomięscy, a wytworne szaty i draperje, w jakie twórcza swe melodie przyodział sprawią, że wczuwamy miejscami zapach perfum poprzez tony, mające oznajmić tchnienie wsi i obecność pastuszka. Misterne i przejryste, a miejscami koronkowe dzieło autora „Królowej Saby” poprowadził dyrektor Szulc w sposób, zasługujący na szczególne wyróżnienie.

Widocznym było, że orkiestra, denerwowana dążnościami różnych kapelmistrzów, jednakże czuje się najlepiej w towarzystwie swego stałego dyrygenta, do którego nabrała większego zaufania po jego powrocie z zwycięskimi trofeami wyprawy zagranicznej.

W solowej części koncertu ujawnił p. Adam Dobosz w wykonanych arjach operowych z „Fidelio”, „Onegina” i „Rigoletta” swój dar wybitnego liryzmu i niepospolitą siłę wyrazu w śpiewie. Ta umiejętność wyrażania stanu duszy w miarę zmieniającej się akcji, ta deklaracja liryczna, wypuklająca słowa bez mącenia cyzelunku wokalnego — to główny atut p. Dobosza, którym artysta zjednał sobie całe audytorjum, nie szczędzące mu objawów zadowolenia.

F. Hal.

Koncert symfoniczny Ł. O. S.

Dyr. Br. Szulc. Sol. F. de Renter.

Symfonia III Brahmsa tryska emocjonalną siłą i życiem, dzieło wykute z jednego spiżu, w którym część pierwsza i ostatnia przedziwnie się wzajem dopełniają, a finał czyni wrażenie, jak gdyby twórca w zapamiętaniu chciał coś na nowo rozpocząć, do czego usposobił

Teatr Central Dziś „Sposób na miłość” z udziałem pań: Idy Erwest Larkle, Bezman, oraz panów: Kutnera n. **Jedwab w roli Żebraka**

„Rozmaitości” **Teatr żyd.** Dziś o godz. 8 wiecz. **Bądź człowiekiem** Operetka w 4 akt.

Kierownik biura
pragnie od Nowego Roku zmienić posadę do większego przedsiębiorstwa przemysłowego lub handlowego. Prócz znajomości czynności biurowych, poleca się jako rutynowy KORESPONDENT POLSKI, fachowy ZNAWCA MANIPULACJI UBEZPIECZEŃ OD OGNIIA zakładów przemysłowych i in. (taryfowanie opłaty premii z zastosowaniem arbitrażu najniższych stawek taryfowych). Załatwianie spraw i formalności w tutejszych urzędach i bankach. Referencje pierwszorzędne. Zgłoszenia pod „A. G.” w administr. „Głosu” 475-3

CYGARA TYTON, KARTY DO GRY == poleca „TRAFIKA”, Piotrkowska № 47.

Wiadomości bieżące.

Delegacja w ministerjum w sprawie braku węgla.

W związku z katastrofalnym brakiem węgla, który doprowadził do zamknięcia całego szeregu fabryk łódzkich, skutkiem czego około 30 tysięcy robotników pozbawionych zostało pracy udała się do Warszawy delegacja robotników z prezydentem Rzewskim na czele, jak już donosiliśmy, obecnie podajemy niektóre szczegóły z jej starań.

W Min. handlu i przemysłu odbyła się konferencja z ministrem p. Przanowskim przy udziale posła łódzkiego p. Waszkiewicza.

Minister Przanowski w odpowiedzi wyjaśnił, że z powodu inwazji bolszewickiej koleje nie posiadały zapasu węgla, a w przeddzień kryzysu nie było nawet jednodniowej rezerwy. Z tej przyczyny skierowana wó wszystkim węgiel na potrzeby kolei, gdyż zatamowanie ruchu kolejowego uniemożliwiłoby dostawę żywności do miast. Spodziewać się należy, że kryzys węglowy zażegnany będzie w ciągu 10 dni, o ile nie nastąpią nowe komplikacje w Zagłębiu Dąbrowskim. Szczupłość taboru kolejowego przyczynia się do zaostrzenia kryzysu. Państwo polskie posiada zaledwie 1500 lokomotyw, gdy dla normalnego zaspokojenia potrzeb niezbędnych jest 6 tysięcy.

Delegacja następnie udała się do prezesa ministrów Witosa. Zagaił konferencję poseł Waszkiewicz zaznajamiając prezydenta ministrów z sytuacją miasta.

Prezydent ministrów rzekł w odpowiedzi m. in., że odpowiedzialność za stosunki panujące w Polsce ponoszą nie jednostki, ale naród cały. Jako obłop stwierdzić musi, że jest jeszcze wiele zboża na wsi poza kontygentowego, ale ze względu na brak odpowiednich przepisów prawnych wydobyć go niesposób.

Uposażenie zdemobilizowanych.

Biuro prasowe min. spraw wojskowych komunikuje: wobec tego, że ogłoszony poprzednio w prasie komunikat w sprawie pomocy dla zdemobilizowanych (bezterminowo urlopowanych) uległ obecnie częściowej zmianie, wyjaśnia się, że oficerowie i im równorzędni oraz chorążowie i im równorzędni, którzy nie posiadają prawa do zaopatrzenia w myśl obowiązujących przepisów, otrzymują odprawę w wysokości jednodniowej płacy podstawowej. Dodatki drożyniane, określone ustawą o uposażeniu osób wojskowych. Do tej odprawy nie mają prawa ci, którzy są urzędnikami państwowymi lub samorządowymi.

2. Szeregowi, pełniący obowiązki służbę wojskową z chwilą demobilizacji (bezterminowego urlopu), otrzymują jako odprawę żołd za jedną dekadę, oraz wyżywienie w naturze, lub strawne na ilość dni potrzebnych do przybycia na miejsce pobytu.

Zdemobilizowani bezterminowo oficerowie i im równorzędni, oraz chorążowie i im równorzędni i szeregowi, otrzymują kredytowany bilet jazdy do miejsca zamieszkania. Pobory zwolnionych urzędników cywilnych, będą określone osobno.

Brak lekarstw.

W aptekach daje się odczuwać coraz większy brak środków leczniczych. — Z receptą, przepisaną przez lekarza, trzeba często obejść kłopotliwe aptek, nim otrzyma się zapisany środek.

Okazuje się, że winę obecnego stanu rzeszy ponosi w dużej mierze ministerjum zdrowia. Obowiązująca jeszcze obecnie taksa za fowary z czerwca r. b. jest o wiele niższa od cen rynkowych, co uniemożliwia aptekom zakup całego szeregu lekarstw.

Z przedstawionej nam bardzo długiej listy środków, których cen na rynkuwa niższą jest od ceny zakupu, wybieramy najbardziej używane. Na 1 k. wody dystylowanej apteki dokładają 2 mk. 8 f.; na 100 gramach gliceryny 6 mk.; na 100 gramach wazeliny amer. 6.60 f.; na 100 gr. szmalcu 19 mk. 15 f.; na 10 gr. kwasu borowego 10 f.; na 10 gr. migdałów 1 mk. 40 f.; na 10 gr. sporyszu 29 mk. 40 f.; na 10 gr. oleju sandałowego 24 mk.; na 10 gr. urotropiny 12 mk. 60 f.; na 10 chininy 47 mk. 40 f.; na 100 gr. oleju rycynowego 7 mk. 25 f.

Curiosum w swoim rodzaju jest cena surowic państwowego urzędu epidemiologicznego, za które ministerjum zdrowia wyznaczyło w taksie mk. 15 za flakon, gdy tymczasem samo pobiera od aptek cenę mk. 22.

Troska o taniść lekarstw jest niewątpliwie zadaniem ministerjum zdrowia. Dotychczasowy jedynakże system ministerjum doprowadził do braku w aptekach najniezbędniejszych środków leczniczych. Tolerowanie tego systemu odbija się w rezultacie na zdrowiu ludności i doprowadzić może do nadużyć.

Nauczyciele nie dostaną 13-iej pensji?

Według informacji otrzymanych przez zarząd główny związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych za pośrednictwem posłów-nauczycieli nie będzie rząd wypłacał t. zw. 13 pensji pracownikom państwowym a temsamem i nauczycielstwu. Podwyższonym natomiast zostanie mnożnik dodatku drożynianego z daty 1 listopada 1920 roku. Uzasadnieniem odmowy 13 pensji jest ruchomy dodatek drożyniany, który ma regulować płace według wzrastającej drożyzny.

Gwiazdka dla żołnierza - uzdrowieńca.

Towarzystwo opieki nad żołnierzem - uzdrowieńcem urzędu gwiazdkę dla żołnierzy, znajdujących się pod jego opieką. Zarząd towarzystwa wyłonił z siebie komisję zbierania na cel ten darów, które przyjmuje biuro towarzystwa (Piotrkowska 171) w godzinach między 4-tą a 7-mą.

TEATR (W gmachu teatru „Scala” ul. Cegielniana № 18). **TEATR** pod dyr. M. Tarłowskiego. **„Bagatela”** Kasa czynna od 12 — 2 i od godz. 4 po południu. Początek o g. 8.30 wiecz.

Dzisiaj i dni następnych: Aktualno-satyryczna rewja łódzka w 2 odsł. **Chojinka u Hopkinsona**

Sala Koncertowa Dalsze 2 odczyty z cyklu prelekcji prof. **Cezarego Jellenty** **Hanns Ewers** Dziś **Początek o 8.30 wiecz.** **Bilety w kasie Sali Koncertowej od godz. 10—1 i od 3 popołudniu.**

Miljonerzy „Casina”

Dyrekcja kino-teatru „CASINO” przewiduje:
codziennie jedną „Miljonówkę”,
do rozlosowania
między wszystkich wykupujących tego dnia bilety.

Każdy bilet będzie nosił numer i datę. Rezultat losowania ogłoszony będzie następnego dnia na ekranie i w poczekalniach.
Losowania odbywać się będą w obecności przedstawiciela prasy i osób zaproszonych.
Numery „miljonówek”, przeznaczonych do losowania, wystawione będą w poczekalniach.

Poniedziałkowa „miljonówka”
№ 0758283 wygrali posiadacze biletu na amfiteatr № 517 z I seansu.

Poniedziałkowa „miljonówka”
№ 0758283 wygrali posiadacze biletu na amfiteatr № 517 z I seansu.

Casino Tylko jeszcze dziś i jutro! Wspaniały podwójny program! Casino

Wieczór uroczej
OSSI OSWALDY

Panienka z wylegarni

Wesoła farsa w 4 akt.

Psia mateczka znakomita, pełna humoru farsa w 3 aktach.

Początek przedstawień o godz. 8-ej.

Poszukuje się
wspólnika

z większym kapitałem do branży manufakturowej, posiadam stosowny lokal przy ul. Piotrkowskiej patentem dla tej branży. Oferty upr. zł. w Adm. „Głosu” pod lit. „Z B.” 617-3

„Szkło okienne”

wagonowo po cenach fabrycznych poleca z ręką dostawą **ADOLF EHRICH**, Hurtownia szkła okiennego zał. w r. 1890. Kraków-Podgórze, Adm. „Głosu” pod lit. „Z B.” 617-3

Mieszkanie

2-3 pokoje, front, poszukiwane (od osobiste lub przy rodzinie) Posrednictwo sownie wynagrodzone. Oferty pod „Lekarski-Dentysta W.” do Adm. „Głosu” 593-2

Okazyjnie

do sprzedania futro męskie w dobrym stanie (litys), oraz żakiet-futro damskie z karakulowym kołnierzem. Lipowa 68, miesz. 10. 780-2

KINO! Sala Koncertowa KINO!

Dzielnia № 18.

O sobotę, 25 b. m. demonstrowany będzie obraz, osnuty na tle ostatnich walk z Bolszewią p. t.

Dla Ciebie Polsko

Wielka epopeja narodowa w 7 częściach w wykonaniu artystów scen polskich, podług scenariusza **Marjana Józefowicza**. Reżyser **Antoni Bednarczyk**.

- Wróg w granicach Polski.
- Straszny bój.
- Na gruzach trzech tyranji.

- Kael wykonują rozkaz.
- Pod wyjęte bolszewie.
- Prowokatorzy.

- Śmierć dowódcy.
- Pod gradem kul.
- Zwycięstwo Wojsk Polskich.

UWAGA: Zdjęć dokonano na placu boju pod Warszawą, Lwowem, Winiem i Zamościem.

Pierwszorzędny koncert zwiększonej orkiestry Symfonicznej. — Sala dobrze ogrzana. — Początek przedstawień w święta i soboty od godz. 2-iej po poł., w niedzielę o godz. 5-iej, a w dni powszednie o godz. 4-iej po południu.

W poniedziałki ze względu na koncert E. O. Symfonicznej przedstawienie odbędzie się tylko od 2.30 do 7 wiecz.

Ogłoszenia drobne

A.A.A.A. Brylanty, złoto, biżuterję kupuje i płaci najsumienniej. Chodźko, Południowa 1, sklep jubilerski. 998-30

A.A.A. Kupuje futra, żakiety, kurtki, dywany, garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, pianina najlepiej. Wólczańska 43, Chrzanowicz. 718-2

A.A. Kupię różne meble, dywany, garderobę, bieliznę, płacę najlepiej. Benedykta 28 m. 13, parter, Łazynek. 977-24

Mebel sprzedaje: szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, oraz całkowite wyposażenie 109, Piotrkowska 109, Przędzicki. 480-10

A. Meble różne wyprzedam: szafy, otomany, stół, krzesła, łóżka, materace. Piotrkowska 261, m. 4, front. 750-0

A. Dobre meble różne sprzedam tanio. — Słonkiewicza 59, m. 21, oficyjna, II wejście, I-sze piętro. 774-2

Aparat fotograficzny, tło (dekoracja) i różne przybory sprzedam. Rozwadowska 25, m. 4. 761-3

Angielskiego i francuskiego udzielam według metody Berlitz, oraz lądowy w zakresie wszystkich klas. Oferty sub. I. S. 794-3

Angielskiej konwersacji udziela rutynowany nauczyciel szybko i gruntownie. N.-Cegielniana 12 m. 4, od 3-5 po poł. 589-7

Angielskiej konwersacji udziela rutynowany nauczycielka szybko i gruntownie. Konstytucyjna 73, od 3-5 pp. 718-2

Kuszerka Pipikowa, Piotrkowska 132, m. 14, dla pań przyjeżdżających lokal. 680-14

Do wynajęcia lokal: 4 ubikacje na biuro lub sklepy; centrum. Oferty sub „Podwórze” do „Głosu” 788-1

Do wynajęcia pokoje umebelowane dla przyjeżdżających i stałych. Nowy Rynek 2, parter. 749-1

Dwa pięknie umebelowane pokoje do wynajęcia. Na żądanie obiady. Oferty sub „Piotrkowska” do admin. „Głosu”. 790-1

Do sprzedania sakwojaż ręczny (nowy) kryty skórą z nesesera. Kilińskiego 107, m. 9. 684-3

Chcę udzielać tkaćstwa w zamian za lekcje gry na skrzypcach. Oferty sub „M. T.” do admin. „Głosu”. 791-2

obrze zapłacę za... przy rodzinie z niekrepującym wyjątkiem. Okolica: Pańska, 11 nedykta, Nowocielec. Oferty do „Głosu” pod „Odstępne”. 466-3

Krzesełko do pianina do sprzedania. Piotrkowska 191, lewy parter, od 4-7. 549-3

Krawaty przyjmuję do roboty i do przerobienia. Cegielniana 53. 796-2

Mieszkanie z 3 pokojami do sprzedania. Piotrkowska 189 m. 9. 676-3

Okazyjnie do sprzedania: Jedwabne koldry, zupełnie nowe, nieużywane. Piotrkowska 116, miesz. 11. 646-3

Pokój przy rodzinie z całodziennym utrzymaniem dla dwójga osób do wynajęcia. Lipowa 20, front, m. 3. 778-2

Pokój do wynajęcia przy rodzinie, z osobnym wejściem. Karolewska 36, m. 11, I piętro. 779-1

Pianista rutynowany przyjmuję zaproszenia na wieczorki. Zgierska 11, m. 8. Świątkowski. 753-3

Pianina pięknie sprzedaje Chodkowski. Sienkiewicza 25, I piętro. 792-3

Przyjeżdżając kilka razy na miesiąc, poszukuje eleganckiego pokoju w śródmieściu z niekrepującym wejściem. Oferty pod „J.” 795-1

Rutynowana nauczycielka udziela lekcji gry fortepianowej (teoria, harmonia). Kilińskiego 89 m. 9. 40-3

Student udziela matematyki, łaciny, chemii, fizyki, języków. Kilińskiego 86 m. 8, od godz. 7-8 wiecz. 574-3

Sprzedam magiel w dobrym stanie. Wiadomość: Krzywa 5. 038-3

Student uniwersytetu poszukuje lekcji. Specjalność: matematyka, francuski, Południowa 28, m. 26, od 3-5. 694-3

Wypożycza się meble — pokój jadalny i sypialny. Wiadomość: Ulca Wschodnia 65, m. 5. 797-2

Zagubione dokumenty:
Birnbaumówna Róża zgubiła matrykulę, wydaną ze szkoły im. B. Orzeszkowej. 788-1

Cupięska Marjanna zgubiła legitymację na 5 osób. 715-1

Dziwielecki Nuchem zgubił legitymację chlebową na 4 osoby. 751-1

Dubiński Natall zgubił dowód osobisty, wyd. w Białymstoku. 678-3

Frankel Aron zgubił paszport rosyjski, za № 3972 wyd. w Berdyczowie. 07-3

Fajga Fajga zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 719-3

Fajga Fajga zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 746-3

Frosman Josef zgubił paszport rodzinny na wyjazd do Palestyny, wyd. w Łodzi. 686-3

Goldsztajn Mosze zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 756-3

Głuchowska Guca zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 601-3

Hampel Lipa zgubił paszport polski, wydany w Warszawie, oraz kartę powołania, wydaną w Łodzi. 565-3

Joskiewicz Tobia zgubił metrykę urodzenia, wyd. w gm. Drzewice, oraz zaświadczenie straży obywatelskiej. 45-2

Landau Szulim zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 652-3

Patron Szymon Wolf zgubił tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 64-1

Pozner Ignacy zgubił legitymację na 4 osoby. 762-1

Podolnik Szymon zgubił kartę powołania 1891 roku. 756-3

Riedel Gustaw zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 709-3

Riedel Annazgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 710-3

Roznowajszanka Zofia zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 733-3

Roznowajszanka Gułstawa zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 781-3

Szapajenderówna Edwarda zgubiła matrykulę ze szkoły p. Macińskiej i Półkowskiej. 769-1

Przez okno wagonu.

Wrażenia z przejazdu przez Słowację.

Pośpieszny pociąg Pilno-Praga-Bukareszt przebiega w dwóch dniach i trzech nocach połową Europy. Przerwy Czechy, gramoli się przez Morawy w górę aż po wschodnio-pruską granicę, trzęsie się przez dzień cały wzdłuż północnego stoku Karpat, skręca — okalając Węgry — śladem łańcucha górskiego do Siedmiogrodu i wkroczył w kierunku ku Bałkanowi dojeżdża do Bukaresztu. Z Bogumina do Ungwaru ciągną go dwie górskie lokomotywy słowackiego ekspresu poprzez osnieżone wawozy i złodowicę górskie potoki, i mijając drewniane, kształtem puchawki przypominające dachy słowackich wiosek, przebiegają prastare miasta o baształach pamięlających czasy tureckie i milami rozciągające się górskie lasy, w których brunatne niedźwiedzie karpackie, zanim w sen zimowy zapadną, szukają dzikich pszczoł patoki.

Jestże to jeszcze Europa? Kto w słowackim miasteczku granicznym Ollina wysiadł z ciepłego sleeping'a, ten uleź może złudzeniu, że to dychwawie słowackie lokomotywy do wlokły się już do Uralu lub Kaukazu. Jakies egzotyczne postacie zjawiają się w wagonach i na stacjach: Słowacy w kaftanach zaszurowanych, z pod których wygląda kamizelka z owczej skóry, noszona przez mężczyzn zimną i latem, do tego klasne białe spodnie fileowe; więcej szlachetnie węgierscy, z czarnym, sztywnie podkręconym wąsem od stóp aż po szyję odziani w skórzane, niedźwiedziami podszyte płaszcze; pejsaci żydzi ze Wschodu w długich kaftanach.

Cztery mowy mieszają się tu, tworząc jakies niezrozumiałe słowacko-madziarsko-niemiecko-żydowskie lingwistyczne kuriosum. Angielski kurjer, zdążający z praskiej do bukaresztańskiej ambasady jest tu z swoją angielszczyzną w niemym kłopotcie; pragnie dowiedzieć się na jakiej stacji znajduje się i jak wielkie jest spóźnienie pociągu, lecz w przepelnionym wagonie nikt go nie rozumie. W końcu wyciąga zegarek i pokazuje plan jazdy. Jeden z żydów galicyjskich domyśla się o co mu idzie: „Pan generał chce wiedzieć kiedy przyjeździemy? O to nikt dziś nie pyta. Czy można dziś wiedzieć, kiedy pociąg będzie na miejscu?”

Cały wagon jednogłośnie przyświadcza, że tego nikt wiedzieć nie może. Lecz żyd z zegarka anglika dowiedział się, że nadeszła godzina modlitwy; wstaje z twarzą zwróconą na wschód zaczyna szeptać modlitwy. Nikt się nie dziwi. Żydz są tu prawie wszyscy „chasydami”, żaden nie dotknąłby się rytualnie zakazanej potrawy, np. tłustego sera słowackiego, który właśnie na peronie chłopak zachwala lub paprykowanej węgierskiej, mocno poprzerastanej słoniny, która delectuje się inni goście przy bufecie. Jeden z rutynowanych podróżnych, który właśnie jak długo trwa „jednominutowy” przystanek karpackiego ekspresu, biegnie do pobliskiego szynku, by się pokrzepić węgierskim winem.

Gwałtowne wstrząśnienie, pociąg ruszył i dwie drzemające damy przebudziły się nagle i zaczęły mówić, poczem już przez kilka godzin nie zamknęły ust. Były to Niemki, kolonistki, od dawna zasiedziały na Węgrzech Tatrach, natym przewrotem politycznym przemienione w „czechosłowaczki”. Mowa ich pierwotnie nadreński dialekt, przybrała dziwny węgierski koloryt. „Jak się ma panią Maruszką?” — pyta jedna. „O moja biedna Maruszką będzie idiotką!” „Dlaczego?” „Maruszką chodziła do szkoły ludowej w Kesmarku i uczyła się wiedy po węgiersku; do drugiej klasy chodziła do niemieckiej szkoły, aby się nauczyć po niemiecku; teraz czeski wprowadzili język słowacki i dziecko w trzeciej klasie uczy się wszystkiego po słowacku. Biedne dziecko kuje po całych dniach i nie umie żadnego języka: biedna Maruszką będzie idiotką!”

Wielki Poprad. Trasa znów idzie pod górę i obie lokomotywy z trudem posuwają wagony po szynach, lodem pokrytych. Mały chłopak swym oddechem oczyszcza zamazaną szybę i oto przed nami w jasnym słońcu wznoszą się wysokie Tatry. Brunatnordawe skały z pod śnieżnej osłony Garisdorskiego szczytu. „Hot, teraz dobrze by było sprzedać genizy, bestytki o tej porze schodzą do doliny — mówi węgier”. Żyd galicyjski wzdycha: „Kto wie, jak długo tu stać będziemy, jeśli zapóźno do Bukaresztu dojedź, konkurencja wypląpie mi całą rodzinę”. „Cóż to za Halina?” „Halina to przecie biała wełniana tkanina, którą chłopci tu noszą”. — „Kiedy pan wraca do domu?” „Kto wie, czy wogóle wrócę? Legioniści słowaccy wszystkich żydów wyrzucają. Tysiąc koron kosztuje pozwolenie zostania w kraju, mimo zakazu”.

Mało jest przykrych rzeczy w Słowacji, które nie dałyby się zaliczyć 1000-koronówka. Błada tym, który ich nie ma; proletariusze żydowscy z Karpackiej Rosji, górnicy soli, rebarce, słowaccy drobniemiarzanie, którzy dzień w dzień jedzą mamaligę, stoja gromadami, troche pijani, na wszystkich stacjach, czekają na pociąg; emigranci wybierający się do Ameryki. Całe wieś opustoszały już, tylko kobiety z dziećmi zostały w chatach, mężeżylni gdzieś w chłogowskich magazynach ładują towary, lub upadają ze znoju w pensylwańskich kopalnięch. Pociąg ruszył nareszcie! Iglawa przystała pomocniczą lokomotywę.

PRENUMERATA. Miesięcznie Mk. 95.— Kwartalnie Mk. 285.— Za odosłanie dopłaca się Mk. 15.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 120.— Kwartalnie 360.— Zagranicą Mk. 150.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Zwyczajne: 5.— fen. za wiersz nonparelowy jednoszpaltowy. Drobne: 1.— M. za wyraz, najmnie 10.— Mk. Poszukiwanie pracy 75 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 15.— Mk., w tekście 20 Mk po tekście 10.— Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Nekrologi: 7,50 Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.) Zaręczynowe i zaślubnina po Mk. 300 po tekście. Za termin druk ogł. i ofiar adm. nieopowiadają

Redaktor i wydawca Wanda Sachsowa.

drukarni „Głosu Polskiego” Piotrkowska 86